
j>4 os.p7'ua ,1,( ,{2n,7.a.r.,

Prot. n.

Spedita il del 24 cruîcno 2011

COMTINIE DI NICOSIA
PROVINCIA DI ENNA

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIT]NTA CIPALE
OGGETTO: Ricorso proposto innanzi al TAR di Catania dall,irrpresa Cofedil di

Ferrante Giuseppe Mario c/Corrune di Nicosia e nei confronti
dell'impresa Spitale Francisco. Autorizzazione a resistere ìn giudizio
e nomina legale.

L'annoduemilaundjciaddì vGnttquattro del mese dì clugno

Nei locali del Palazzo Municipale.

Con la parlecjpazione del Segretario

si è alle ore 18.20

La Giunta Municipale

Generale Sig. -- c+r-.r. rrÀ++ m- vrncénz,

di oggi riuniî4 nelle pe$one d€i Signori:

Ha adottato la seguente deliberazione su proposta del VI Settore /.qsdàfsla

Deliberaziole n. 154

Pres.

Ì CATANIA Antonino x SINDACO . PRESIDENTE

2 COMPOSTO Giovanni x Vice Sindaco

3 MURE' Alberto x Assessore

LO FARO Mario x Assessote

5 CATANIA Salvatorc x Assessorc

6 POTENZA Nabor x Assessore

7 LIZZO Carnelo x
ASSeSSOIe



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione del Dirigente il \/I" Settore avente ad oggetto:
Ricorso proposto innanzi al TAR di Catania dall'impresa Cofedil di Feffante Giuseppe
Mario c/Comune di Nicosia e nei confronti dell'impresa Spitale Francisco. Autorizzazione a
resistere in giudizio e nomina legale.

\aISTO il parere tecnico, reso ai sensi dell'at. 53, lo comna, della L. 142/90, recepita con
L.r. 4819I, come modificata dallaL.r. 3012000, che si allega;

RITENUTO dover approvare la superiore proposta;

VISTO L'ORD. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche;

CON VOTI UNANIMI espressi a scrutinio segreto

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione del Dirigente il VI Settore avente ad oggetto:
Ricorso proposto innanzi al TAR di Catania dall'impresa Cofedil di Ferrante Giuseppe
Mario c/Comune di Nicosia e nei conflonti dell'impresa Spilale Francisco.
Autortzzazione a resistere in giudizio e nomina legale.

- di affidare il natrocinio lesale del Comune all'Aw. Car{elo PsrattoÌ'1 del foro dl Nlcoala;

- di corrispondere al predetto, per f incarico sopra conferito il corrispettivo carcolato 3econdo

I ntnloi tarlffari ridotto del 4O*;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante la richiesta di
sospensiva avanzata dalla ditta ricorrente.



---# coMLrNE Dr NrcosrA
C.A.P. 94014 Provincia di Enna

VI SETTORE - Ufficio Contetuioso

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Ricorso proposto innanzi al TAR di Catania dall'impresa Cofedil di Ferrante
Giuseppe Mario c/Comune di Nicosia e nei confronti dell'impresa Spitale
Francisco. Autorizzazione a resistere in giudizio e nomina legale.

ì-.. IL DTRIGENTE

:i;\rnnntnsso:
' l t; l che in data 14.06.11 prot. al n. 17884 - n. 2721Ny.IIJ. del 15.06.11è stato notificato a

; 
, 1 :. ./ quest' Amministrazione ricorso, proposto innanzi al TAR di Catania c/Comune di Nicosia

,.,1:r :'1l'' e nei confronti dell'impresa Spitale Francisco con il quale l'impresa Cofedil Di Ferrante
Giuseppe Mario ha richiesto previa sospensione:

- l'annullamento:
' del prowedimento di aggiudicazione dell'appalto dei lavori per la costruzione

della palestra e dalla mensa della scuola media L. pirandello 2o stralcio, adottato
con D.D. n. 195 del 13.05.11, comunicato alla ricorrente con nota fax prot.
1 5 1 7 8  d e l  1 8 . 0 5 . 1 1 ;

. del pror.wedimento di aggiudicazione definitiva,

. dei verbali di gara del 15.12.10 e successivi e di aggiudicazione del 14.03.11
nella parte in cui è stata disposta l'esclusione delle ditte;

. di ogni atto presupposto, consequenziale o comunque connesso e in particolare,
della nota del 11706 del 14.03.11 con la quale è stato disatteso il reclamo
presentato dalla riconente ai sensi dell'art.243 bis del D.lgs n.263106;

- la dichiarazione, ai sensi dell'ar1. 121 e ss. del D.Lgs. n. 104/10, dell'inefficacia del
contratto, ove stipulato, e il diritto della ricorrente al subentro nell'esecuzione

J dell'appalto e al risarcimento dei danni per equivalente, ove il subentro non risulti
I consentito, o comunque per la eventuale paxte dei lavori già eseguiti;
I

l'esecuzione dell'emittenda decisione da parte dell'Autorità Amministrativa;
- la vittoria di spese ed onorari.

- che con nota deI 17 .06.11prot. n. 2743IVV.UU. - n. 18224 ilDirigente del VI Settore ha
richiesto al Didgente del V Settore, di hasmettere una relazione su quarÌto lamentato nel
suddetto atto e ad esporre la valutazione sull'opportunità e convenienza per l'Ente di
costituirsi nel giudizio di che trattasi;



VISTA la nota del 07.06.11 prot. n. 18247 assunta al pro1. di Settore al n.2773 del20.06.11

con la quale il Dirigente del v settore ha îappresentato l'oppofiunità e la convenienza per

I'Ente di costituirsi nel suddetto giudizio per le motivazioni ivi indicate;

CoNSIDERATO pertanto, alla luce di quanto sopra rappresentato dover resistere al

giudizio di che trattasi, al fine di evitare danno all'Ente;

RITENUTO, altresì, provvedere alla nomina di un legale libero professionista, cui conferìre

mandato per la rappresentanza ed assistenza difensiva del Comune di Nicosia, stante la

^ r"un í di figure professionali nell'organico dell'Ente, demandando al Dirigente del

Servizio competente i,emissione dei prowedimenti consequenziali per la regolarizzazione

contabile dell'ìncarico;

DATO ATTO che necessita la immediata costituzione in giudizio al fine di evitare la

orescrizione nell'esercizio del diritto di difesa;

vISTA la Legge n.248106, che pur mantenendo la natura del conferimento dell'incarico aI

legale estemo all,Ente, quale nomina fiduciaria, abolisce I'obbligatodetà di tariffe fisse o

,'rli-" ouu"ro il divieto di pattuire compensi parametd al raggiungimento degli obiettivi

perseguiti;

\aISTO L'ORD. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche;

PROPONE
Alla Giunta Municipale
- di autorizzare il Sindaco a resistere al giudizio di

innanzi al TAR di Catania dall'impresa Cofedil Di
di Nicosia e nei confronti dell'impresa
quest'Amministrazione in data 14.06. 1 1 prot. al n.
e a compiere tutti gli atti consequenziali;

cui in premessa proposto con ricorso
Femante Giuseppe Mario c/Comune
Spitale Francisco, notificato a

17884 -  n.  2721NY.UU. del  15.06.11

- di conferire a tale fine mandato ad un legale libero professionista per la difesa del

comune innanzi all'autofità Giudiziaria autorizzandolo al compimento di tutti gli atti

occolaenh;

- di prowedere alla liquidazione del corrispettivo secondo quanto stabilito dalla G.M., a

definizione del giudizio e seconda la disponibilità di bilancio previa presentazione di

parcella corredata dal parere di congruità del competente Ordine Forense;

- di demandare al Dirigente del Servizio contenzioso I'emissione dei consequenziali

prowedimenti per la regolaÀzzazione contabile delf incarico conferito, sulla base di

quanto stabilito dalla G.M. ;



D . t l

: a l

e l a

o a l

i e o
tlivi

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante la richiesta di
sospensiva avanzata dalla ditta ricorrente.

I L D
Dott.ssa

)nre
e l a
oel

ione

0$o
lune

a
6 . 1 1

ziati
e o I

de1
alll

\ , 4

e d i

ú&*"^f*^t"^'r"



COMTNE DI NICOSIA
PROVINCIA DI ENNA

Allesato alla deliberazione
c.rí .o"".p-(.n.,1/(,  a"t 2 4 .9ó au

, a -

OGGETTO: Proposta di deliberazione avanzata dal VI Settore, relativa a:
Ricorso proposto innanzi al TAR di Catania dall'impresa Cofedil di Ferrante
Giuseppe Mario c/Comune di Nicosia e nei confronti dell'impresa Spitale Francisco.
Attorizzazione aresistere in giudizio e nomina legale.

PARERI
(resixisensidell'àrt.53 comma I d€lÌa Lr.48/91, nel t€sto sostituito dall'art. l2 della Lr.23112100 n.30)

Parere in oldine alla regolarítà tecníca: FAVOREVOLE

1 siu, ?CI11

Parere in ordíne alla regolarità contqbile:

Si attesla la copertúa finanziaria delf impegno di cui alla deliberazione in oggetto, con imputazione
della spesa di €.
L'esercizio

al Capitolo
cui corisponde in entata ìl capitolo

del bilancio per

Nicosia, 1ì
Il responsabile di Ragioneria



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscdtto.

IL SINDACO - PRESIDENTE

ft. Crt'ra"ut,+

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETAzuO

Y ,  t a ( t / 4
GENERALE

fto f r . noP- ; fto
I

BLICAZIONE

Sulla relazione del Messo Comunale, ced è stata pubblicata per

affissione all'Albo Pretorio del giomo festivo

.uccessiro al la dala di emissioneélla deliberazione e per la di gg. l5 consecutivi,  e che nessuna

opposizione è stala presentala querra Segreteria.

lL MESSO COMI,'Ì'{AIE IL SEGRETARIO GENERALE

uvo.

GENERALE

ai sensi dell'art. 12 comma l' della L.r. 44191

n
chiesta di

Prot. n.
del

I

!

fto

che la presenîe delib
p 3 -  B I - I

Eshatto conforme all'originale da servire per r

Nico"iu,r 2I '06"?0,il

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO GENERALE CERTIFICA
CIIE la presente de.liberazione:

è divenuta esecutiva il
- perché meramente esecùtiva (aft. 15, comma 6");

è divenuta esecutiva il non ess€ndo pelvenuta
controllo ai sensi dell'art.4, comrna 3" della L. r.2319'7;

il CO.RE.CO. di ENNA/PALERMO ha restituito la delìbera con Dec. n.
in quarto non soggetta a oontlollo tenuto conto che lo stesso

non risulta richiesto;

IL SEGRETAzuO GENERALE

La presente è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensidell'aft. 12/16 della L.r . 44/9 | .

IL SEGRETARIO GENERALE
l.l. tT ( u+ z4

Lì,
fto


